# **PA-05**

## **Comparative Public Administration**

(तुलनात्मक लोक प्रशासन)

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-82 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Evaluate the impact of information technology on the administration of development societies.
 विकासशील समाजों के प्रशासन पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभावों का मृल्यांकन कीजिए।

- 2. Explain the factors responsible for growth and development of Comparative Public Administration. तुलनात्मक लोक प्रशासन के विकास के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain in detail Max Weber's ideas on bureaucracy. नौकरशाही पर मैक्स वेबर के विचारों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।
- Explain the position of India in the information technology sector.
   सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भारत की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the features of the Indian Constitution ?
   भारतीय संविधान की क्या विशेषताएँ हैं ?
- Clarify the salient features of Comparative Administration.
   तुलनात्मक प्रशासन की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain the administrative nature of Nepal. नेपाल के प्रशासनिक स्वरूप की व्याख्या कीजिए।
- Ombudsman.
  ओम्बुड्समैन।
- 5. Political context of developing societies. विकासशील समाजों का राजनैतिक सन्दर्भ।
- The role of bureaucracy in the agricultural and rural development.
   कृषि एवं ग्रामीण विकास में नौकरशाही की भूमिका।
- 7. Social context of developing countries. विकासशील समाजों का सामाजिक संदर्भ।
- Describe Swedish Ombudsman.
   स्वीडिश लोकपाल का वर्णन कीजिए।

B-82 **P. T. O.** 

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए।

- The United States is a group of 100 states.
   संयुक्त राज्य 100 राज्यों का एक समूह है।
- 2. The Indian Constitution came into force on January 26, 1947.

भारतीय संविधान २६ जनवरी, १९४७ को लागू हुआ।

3. India is a developed country.

भारत एक विकसित देश है।

4. The salient characteristic of British Constitution is the Supremacy of Parliament.

ब्रिटिश संविधान की मूलभूत विशेषता है, संसद की सर्वोच्चता।

5. Brownlo Committee was established in 1936. ब्राउनलो समिति का गठन 1936 में हुआ। [5] PA-05

6. Public Administration is directly related with the government.

लोक प्रशासन का सीधा सम्बन्ध सरकारों से है।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 7. In which year Bangladesh came into existence ? बांग्लादेश का उदय किस सन् में हुआ ?
- 8. Hoower Commission was established in 1950. (True/False) हूवर आयोग का गढन 1950 में किया गया। (सत्य/असत्य)
- 9. Where is the capital of United States of America? संयुक्त राज्य अमेरिका की राजधानी कहाँ है ?

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 10. Movement of Scientific Management was started by :
  - (a) L. D. White
  - (b) F. W. Taylor
  - (c) Woodro Wilson
  - (d) Mecridis

वैज्ञानिक प्रबन्ध आन्दोलन की शुरुआत किसने की ?

- (अ) एल. डी. व्हाइट
- (ब) एफ. डब्ल्यू. टेलर
- (स) वुडरो विल्सन
- (द) मैक्रिडिस

#### PA-05